
 
      Д У М А     Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

28 марта 2018 г.                                                                                                 № 20 
 

 

О внесении изменений в решение Совета города Ессентуки  

от 29 июля 2015 г. № 98 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе 

в муниципальном образовании городском округе город-курорт Ессентуки» 

 

 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Ставропольского края от 19 ноября 2007 г. № 59-кз «О бюджетном процессе 

в Ставропольском крае», Законом Ставропольского края от 09 ноября 2017 г.         

№ 115-кз «О внесении изменений в Закон Ставропольского края                              

«О бюджетном процессе в Ставропольском крае», Уставом муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки, 

 

 

Д У М А  Г О Р О Д А  

 

Р Е Ш И Л А :  

 

1. Внести в решение Совета города Ессентуки от 29 июля 2015 г. № 98 

«Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном 

образовании городком округе город-курорт Ессентуки» следующие 

изменения:  

1) В Приложении: 

а) в абзаце 15 статьи 5 слова «в пунктах 6 и 7» заменить словами «в 

пунктах 6-8»; 



2 
 

б) в абзаце 35 статьи 6 слова «в пунктах 6 и 7» заменить словами «в 

пунктах 6 - 8»; 

в) абзац 22 статьи 7 изложить в следующей редакции: 

«- осуществление методологического руководства подготовкой и 

установление порядка представления главными распорядителями бюджетных 

средств (главными администраторами источников финансирования дефицита 

местного бюджета) обоснований бюджетных ассигнований по расходам 

местного бюджета (источникам финансирования дефицита местного 

бюджета), а также обеспечение соблюдения главными распорядителями 

бюджетных средств (главными администраторами источников 

финансирования дефицита местного бюджета) соответствия обоснований 

бюджетных ассигнований по расходам местного бюджета (источникам 

финансирования дефицита местного бюджета) установленным 

требованиям;»; 

г) в абзаце 8 пункта 3 статьи 21 слово «плановый» исключить; 

д) абзац 10 пункта 3 статьи 21 изложить в следующей редакции: 

«- пояснительная записка к проекту решения Думы города Ессентуки о 

местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период;»; 

е) статью 22 изложить в следующей редакции: 

«Статья 22. Состав показателей, включаемых в проект решения Думы 

города Ессентуки о местном бюджете на очередной финансовый год и 

плановый период 

1. В проекте решения Думы города Ессентуки о местном бюджете на 

очередной финансовый год и плановый период, представленном на 

рассмотрение в Думу города Ессентуки, должны быть определены: 

- перечень главных администраторов доходов местного бюджета на 

очередной финансовый год и плановый период; 

- перечень главных администраторов источников финансирования 

дефицита местного бюджета на очередной финансовый год и плановый 

период; 

- распределение доходов местного бюджета на очередной финансовый 

год и плановый период по группам, подгруппам и статьям классификации 

доходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации; 

- нормативы зачисления доходов в местный бюджет; 

- распределение бюджетных ассигнований по главным распорядителям 

бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям 

деятельности) и группам видов расходов классификации расходов бюджетов 

в ведомственной структуре расходов местного бюджета на очередной 

финансовый год и плановый период; 

- общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на 

первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего 

объема расходов местного бюджета (без учета расходов местного бюджета, 

предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), 

garantf1://45202626.1000/


3 
 

на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего 

объема расходов местного бюджета (без учета расходов местного бюджета, 

предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение); 

- общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение 

публичных нормативных обязательств; 

- источники финансирования дефицита местного бюджета на 

очередной финансовый год и плановый период и погашения долговых 

обязательств города Ессентуки на очередной финансовый год и плановый 

период; 

- объемы финансовой помощи местному бюджету в очередном 

финансовом году и плановом периоде, предоставляемой в форме дотаций из 

краевого Фонда финансовой поддержки поселений, краевого Фонда 

финансовой поддержки муниципальных районов (городских округов), 

субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов из краевого 

бюджета, за исключением средств финансовой помощи, распределяемой на 

основании нормативных правовых актов Правительства Ставропольского 

края; 

- предельный объем муниципального долга города Ессентуки на 

очередной финансовый год и каждый год планового периода; 

- верхний предел муниципального долга города Ессентуки по 

состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и 

каждым годом планового периода, с указанием в том числе верхнего предела 

долга по муниципальным гарантиям города Ессентуки; 

- распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям 

деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов 

на очередной финансовый год и плановый период; 

- объем расходов на обслуживание муниципального долга города 

Ессентуки в очередном финансовом году и плановом периоде; 

- объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда 

муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки; 

- программа муниципальных внутренних заимствований 

муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки на 

очередной финансовый год и плановый период; 

- распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам 

классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год и 

плановый период. 

2. Проект решения о местном бюджете на очередной финансовый год и 

плановый период утверждается путем изменения параметров планового 

периода утвержденного местного бюджета и добавления к ним параметров 

второго года планового периода проекта местного бюджета. 

Изменение показателей ведомственной структуры расходов местного 

бюджета осуществляется путем увеличения или сокращения утвержденных 



4 
 

бюджетных ассигнований по дополнительным целевым статьям и (или) 

видам расходов местного бюджета.»; 

ж) пункт 2 статьи 24 изложить в следующей редакции: 

«2. Предметом рассмотрения проекта решения Думы города Ессентуки 

о бюджете города Ессентуки на очередной финансовый год и плановый 

период, являются основные характеристики местного бюджета, 

определенные на основе прогноза социально-экономического развития 

города Ессентуки и основных направлений бюджетной и налоговой политики 

города Ессентуки на очередной финансовый год и плановый период и 

основных направлений долговой политики города Ессентуки на очередной 

финансовый год и плановый период, проект программы муниципальных 

заимствований муниципального образования городского город-курорт 

Ессентуки в части источников финансирования дефицита местного 

бюджета.»; 

з) в абзаце 4 пункта 3 статьи 24 слова «безвозмездных поступлений» 

заменить слова «межбюджетных трансфертов»; 

и) в абзаце 2 пункте 2 статьи 28 слова «и планового периода» 

исключить; 

к) в пункте 7 статьи 28 слова «, в плановом периоде допускается 

внесение изменений только в части межбюджетных трансфертов» 

исключить; 

л) статью 29 изложить в следующей редакции: 

«Статья 29. Особенности внесения изменений в сводную бюджетную 

роспись местного бюджета 

В соответствии с Порядком ведения сводной бюджетной росписи и 

приказом руководителя Финансового управления дополнительно к 

основаниям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

может осуществляться внесение изменений в сводную бюджетную роспись 

местного бюджета без внесения изменений в решение Думы города 

Ессентуки о местном бюджете на текущий финансовый год и плановый 

период по следующим основаниям: 

в случае перераспределения бюджетных ассигнований в пределах 

общего объема средств, предусмотренных главному распорядителю 

бюджетных средств на текущий финансовый год на предоставление 

муниципальным бюджетным учреждениям города Ессентуки и 

муниципальным автономным учреждениям города Ессентуки субсидий на 

иные цели; 

в случае перераспределения бюджетных ассигнований между видами 

источников финансирования дефицита местного бюджета в ходе исполнения 

местного бюджета в пределах общего объема бюджетных ассигнований по 

источникам финансирования дефицита местного бюджета, предусмотренных 

на соответствующий финансовый год; 

в случае увеличения бюджетных ассигнований по отдельным разделам, 

подразделам, целевым статьям и группам видов расходов местного бюджета 

за счет экономии по использованию в текущем финансовом году бюджетных 

garantf1://12012604.0/


5 
 

ассигнований на оказание муниципальных услуг - в пределах общего объема 

бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю 

бюджетных средств в текущем финансовом году на оказание муниципальных 

услуг при условии, что увеличение бюджетных ассигнований по 

соответствующей группе видов расходов не превышает 10 процентов; 

в случае перераспределения бюджетных ассигнований, 

предусмотренных на мероприятия, связанные с созданием, ликвидацией и 

преобразованием органов исполнительной власти города Ессентуки в 

соответствии с решениями Главы города Ессентуки; 

в случае перераспределения бюджетных ассигнований при изменении 

классификации расходов бюджетов; 

в случае перераспределения бюджетных ассигнований между 

разделами, подразделами, целевыми статьями и группами видов расходов 

местного бюджета в пределах общего объема бюджетных ассигнований, 

предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств в текущем 

финансовом году, в целях обеспечения условий предоставления субсидий из 

краевого бюджета в соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации на софинансирование и расходных обязательств, 

возникающих при осуществлении органами местного самоуправления 

муниципальных образований Ставропольского края полномочий по решению 

вопросов местного значения; 

по иным основаниям, установленным решением Думы города 

Ессентуки о местном бюджете на текущий финансовый год и плановый 

период. 

Доходы, фактически полученные при исполнении местного бюджета 

сверх утвержденных решением о бюджете общего объема доходов, могут 

направляться Финансовым управлением администрации города Ессентуки 

без внесения изменений в решение о бюджете на текущий финансовый год и 

плановый период на замещение муниципальных заимствований, погашение 

муниципального долга, а также на исполнение публичных нормативных 

обязательств муниципального образования в случае недостаточности 

предусмотренных на их исполнение бюджетных ассигнований в размере, 

предусмотренном пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации. 

Субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие 

целевое назначение (в случае получения уведомления об их предоставлении), 

в том числе поступающие в местный бюджет в порядке, установленном 

пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также 

безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, фактически 

полученные при исполнении местного бюджета сверх утвержденных 

решением о бюджете доходов, направляются на увеличение расходов 

местного бюджета соответственно в целях предоставления субсидий, 

субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, с внесением изменений в сводную бюджетную роспись без 

garantf1://12012604.21703/
garantf1://12012604.2425/


6 
 

внесения изменений в решение о бюджете на текущий финансовый год и 

плановый период.». 

2. Опубликовать настоящее решение в городской общественно-

политической газете «Ессентукская панорама». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
 

 

 

И.о. Главы города Ессентуки                                                             С.В. Хуртаев 

 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки                                                                                   А.А. Задков 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

Заместитель председателя постоянной комиссии 

Думы города Ессентуки по бюджету и  

муниципальной собственности           Л.И. Ефремова 

 

 

Заведующий отделом общей и  

организационно-правовой  

работы Думы города                            А.А. Грабовенко 
 

 

Главный специалист-юрисконсульт отдела 

общей и организационно-правовой  

работы Думы города                       И.А. Антоненко 

 

 
 


